

**Termo de Referência**

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vir. Unit.	Vir. Tot.
1	10197	Abacate de primeira qualidade, casaca lisa com ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo	KG	620,0000	5,4867	3.401,75
2	9468	Abacaxi Pérola, verde de primeira qualidade, crista fechada, escamas grandes, tamanho grande, doce e succulento	kg	650,0000	8,1567	5.301,86
3	6544	Abobrinha italiana em perfeito estado de maturação, íntegra.-	kg	450,0000	6,4867	2.919,02
4	7064	Achocolatado em pó para preparo de bebida láctea enriquecida c/ vitaminas e minerais, embalagem 400 g.	PCT	1.020,0000	7,7200	7.874,40
5	2318	Açúcar cristal Branco, sem sujidades, sem misturas. Pacote 5 Kg.	PCT	650,0000	18,9433	12.313,15
6	6533	Alho Cabeça, roxa.	kg	410,0000	19,7533	8.098,85
7	10178	Amendoim vermelho em bom estado de conservação, sem sujidades ou mofo. Pacote c/ 500g	PCT	100,0000	16,0900	1.609,00
8	6536	Amido de milho pacote 500 g	PCT	250,0000	5,7567	1.439,18
9	9441	Arroz Branco tipo 1, agulhinha, beneficiado, polido, longo fino, embalagem transparente, livre de sujidades. Pacote 5 k	PCT	2.320,0000	24,1233	55.966,06
10	113265	AVEIA FLOCOS FINOS, PACOTE 500G	PCT	100,0000	22,1633	2.216,33
11	5140	Banana prata (de vez, mais amarela que verde) em pencas.	Kilograma	1.000,0000	7,7867	7.786,70
12	6539	Batata baroa lavada, firme, inteira, sem brotos e machucados.	kg	720,0000	8,9567	6.448,82
13	1361	Batata inglesa lavada, grupo barak ou monalisa, firme, inteira, sem brotos	Kilograma	860,0000	5,6533	4.861,84
14	1363	Beterraba firme, inteira e uniforme	Kilograma	350,0000	6,2533	2.188,66
15	9443	Biscoito Doce tipo Maisena ou Maria. Pacote 200g.	PCT	1.900,0000	3,2900	6.251,00
16	9442	Biscoito tipo água e sal ou Cream Cracker. Pacote 200g	PCT	1.800,0000	3,2233	5.801,94
17	11021	BROCOLIS DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPACTA E FIRME. SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTE. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	kg	800,0000	15,9567	12.765,36
18	293	Canjiquinha de milho, com grãos firmes, amarelos, livre de sujidades e corantes. 500 g.	PCT	310,0000	2,8233	875,22
19	2337	Carne Bovina Moída Acém limpo, livre de ossos, aponeuroses, fâscias musculares, tendões, sebo, água ou concentrado proteico injetado. Congelado.	Kilograma	2.400,0000	28,7200	68.928,00
20	6545	Carne de Porco Pernil suíno congelado, sem gordura aparente ou fâscias musculares, sebo, tendões ou sujidades.-	kg	2.700,0000	20,3633	54.980,91
21	2332	Cebola branca, classe 3, firme, em perfeito estado de maturação	Kilograma	470,0000	6,2233	2.924,95
22	11138	Cenoura vermelha, lisa, firme, grupo nantes ou Brasília, classe 14 ou 18, categoria 1, tamanho médio - COTA	kg	560,0000	6,6533	3.725,85
23	7084	Cheiro verde (cebolinha, salsinha), em molhos grandes devendo ser frescas com coloração e tamanhos uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, firme, intacta, livres de resíduos e de fertilizantes.	molhos	230,0000	3,2600	749,80
24	1365	Chuchu extra, liso, firme, em perfeito estado de maturação	Kilograma	350,0000	3,8200	1.337,00
25	113266	COLORAU TIPO COLORIFICO 500G	PCT	200,0000	9,7900	1.958,00
26	10199	Couve flor de 1ª qualidade.	KG	700,0000	10,4567	7.319,69
27	11143	Crema de Milho, Pacote 500 g. COTA	PCT	100,0000	4,4533	445,33
28	1355	Cremogema pó para ser dissolvido em leite. Cx 200 g.	Caixa	80,0000	5,4033	432,26
29	2323	Extrato de tomate Super concentrado, pasteurizado, em latas de 350 g.	Latas	1.000,0000	6,8867	6.886,70
30	113267	FARELO DE QUIBE CRU, LIVRE DE SUJIDADES PACOTE 500G	PCT	100,0000	6,2533	625,33
31	9449	Farinha de Aveia Pura, de boa qualidade. Caixa 200g	CX	140,0000	6,3000	882,00
32	4869	Farinha de Mandioca Branca, subgrupo fina, livre de sujidades. Pacote 1 Kg.	PCT	230,0000	8,2533	1.898,26
33	9451	Farinha de Milho crua, amarela, livre de sujidades. Pacote 500g.	PCT	220,0000	4,3060	947,32
34	9452	Farinha de Trigo especial, tipo I. Pacote 1 kg.	PCT	300,0000	6,3200	1.896,00
35	9453	Feijão Cariquinha, tipo 1, in natura, limpo, seco, em perfeito estado de maturação, grãos inteiros, livres de elementos estranhos adicionados à embalagem.	PCT	4.750,0000	8,9833	42.670,68
36	6557	Feijão preto In natura, tipo 1, limpo, seco, em perfeito estado de maturação, grãos inteiros, livres de elementos estranhos adicionados à embalagem.	kg	250,0000	8,5200	2.130,00
37	4870	Fermento em pó Fermento em pó químico, de 1ª qualidade, lata 100 g	Latas	240,0000	4,6200	1.108,80
38	2330	Folhosos Verduras de diversas folhas: alface, couve, mostarda, almeirão. Limpos e integros.	molhos	770,0000	3,2633	2.512,74

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO**

CNPJ: 18.316.273/0001-05

Endereço: RUA CAPITÃO LUIZ SETTE, 130, CENTRO, SANTA CRUZ DO ESCALVADO - MG

Telefone: (31) 3883-1152 E-mail: pmsce@santacruzdoescalvado.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 2/3

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
39	2336	Frango Coxa/Sobrecoxa Congelado, em perfeito estado higiênico-sanitário, livre de misturas e de água adicionados à embalagem.	Kilograma	2.500,0000	17,0433	42.608,25
40	6559	Fubá de Milho mimoso, livre de sujidades e misturas, pct 1 Kg	kg	320,0000	4,2200	1.350,40
41	6561	Gelatina em pó Pó para preparo de sobremesas, sabores: uva, morango e abacaxi. 1 Kg.	PCT	150,0000	20,5325	3.079,88
42	9477	Goiaba vermelha, de primeira qualidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhos e coloração uniforme	kg	650,0000	10,5233	6.840,15
43	1366	Inhame Tipo dedo, livre de terra, em perfeito estado de maturação.	Kilograma	400,0000	7,9567	3.182,68
44	9661	Laranja Pera Rio em bom estado de conservação, sem mofo ou fermentação, sem odor estranho de qualquer natureza.	kg	1.000,0000	5,0533	5.053,30
45	9458	Leite em pó pasteurizado, tipo C, sem adição de açúcar ou outros componente. Pacotes de 400 g	PCT	4.500,0000	18,8233	84.704,85
46	281	Linguiça Suína Sem excesso de gordura e sebo, sem pimenta. Congelada.	Kilograma	300,0000	22,3400	6.702,00
47	1368	Maçã nacional, em bom estado de conservação e maturação, sem grande variação de tamanho, sem mofo, sem odor estranhode qualquer natureza	Kilograma	900,0000	9,5567	8.601,03
48	9459	Macarrão Espaguete nº 8, massa seca com ovos. Pacote 1 kg.	PCT	420,0000	6,6533	2.794,39
49	9460	Macarrão massa cortada tipo pai nosso, massa seca com ovos. Pacote 500 g	PCT	230,0000	5,1533	1.185,26
50	9461	Macarrão parafuso, tipo massa seca com ovos. Pacote 500 g	PCT	230,0000	5,1533	1.185,26
51	9478	Mamão Papaia, de primeira qualidade, não deve estar verde, nem totalmente maduro, deveser doce e suculento, sem rachaduras, escuro ou amassado	kg	600,0000	9,5500	5.730,00
52	11017	MANDIOCA EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM MOFO E SEM ODORESTRANHO	kg	520,0000	5,1533	2.679,72
53	6569	Manteiga de primeira qualidade, com leite pasteurizado, pote 500 g.	UND	240,0000	28,0567	6.733,61
54	9479	Maracujá deve ter casca lisa e brilhante, não apresentar manchas escuras ou rachaduras, nem estar murcho, sem imperfeições, deve ser de primeira qualidade	kg	450,0000	14,2600	6.417,00
55	9480	Melancia deve ter casca firme, lustrosa e resistente, de cor verde, rajada, suculenta e doce, sem imperfeições e rachaduras	kg	1.000,0000	4,6533	4.653,30
56	11018	MELAO - DEVE TER CASCA FIRME E RESISTENTE DE COR AMARELA, SUCULENTO E DOCE, SEM IMPERFEIÇÕES E RACHADURAS.	kg	800,0000	8,6233	6.898,64
57	2797	Milho Canjica branca, tipo 1, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outros componentes, pct de 500 g.	PCT	180,0000	5,8200	1.047,60
58	2770	Milho de pipoca duro, amarelo, tipo 1, 500 g	PCT	100,0000	4,4533	445,33
59	1371	Moranga ,casca verde, sem deformidades, em perfeito estado de maturação	Kilograma	720,0000	4,3200	3.110,40
60	283	Músculo Traseiro Bovino Congelado, limpo de ossos, aponeuroses, fâscias musculares, tendões, sebo, água ou concentrado proteico injetado.	Kilograma	2.950,0000	27,6233	81.488,74
61	7176	Óleo de soja, isento de misturas de outros óleos, água, ou outras matérias estranhas ao produto, ausência de sujidades, larvas ou parasitas, 900 ml.	UND	2.000,0000	6,8200	13.640,00
62	306	Orégano desidratado pacote 10 g	UN	80,0000	2,1900	175,20
63	2331	Ovos brancos Ovo branco de galinha, tipo B (entre 55 e 60 g) com casca limpa e íntegra, de acordo com o padrão da Associação Brasileira de Avicultores	Dúzia	350,0000	11,9567	4.184,85
64	9483	Pão Francês de 50 gramas. Produto de casca fina, levemente crocante e salgado, de cor marrom clara na parte externa e cor branca na parte interna (miolo).	kg	2.500,0000	14,5440	36.360,00
65	113739	PAO PARA CACHORRO QUENTE, PACOTE COM 12UN	PCT	750,0000	9,0200	6.765,00
66	9486	Peito de Frango Congelado em perfeito estado higiênico-sanitário, livre de misturas e de água adicionados à embalagem.	kg	2.550,0000	20,5000	52.275,00
67	9481	Pimentão verde, sem sujidades ou mofos	kg	160,0000	10,5567	1.689,07
68	5191	Pó de café torrado tipo 1, sem sujidades e misturas (selo ABIC) , pct de 500 g. Produto de qualidade. "Três corações, Fino grão e Píão) Marca citada apenas como referencial devendo o produto cotado ter desempenho igual ou superior.	PCT	620,0000	16,9567	10.513,15
69	9482	Repolho branco, sem folhas, sujidades e mofo, bom estado de maturação	kg	430,0000	5,2233	2.246,02
70	277	Rosquinha tipo Mabel Sabor Leite, Coco ou Chocolate, pct 1,5 Kg	PCT	600,0000	19,1567	11.494,02
71	9466	Sal iodado refinado tipo 1, sem sujidades e outras substancias. Pacotes de 1 kg	PCT	720,0000	1,9567	1.408,82
72	113740	SUCO CONCENTRADO SABORES CAJU, GOIABA, UVA, APRESENTANDO EM VIDRO DE 500ML COM RENDIMENTO DE 5 LITROS	Garrafa	1.500,0000	8,7533	13.129,95
73	6582	Tomate Débora, de vez, sem podres ou mofos.	kg	500,0000	9,6233	4.811,65
74	1375	Vagem Verde, sem estragos, mofos ou folhas.	Kilograma	330,0000	18,8180	6.209,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO

CNPJ: 18.316.273/0001-05

Endereço: RUA CAPITÃO LUIZ SETTE, 130, CENTRO, SANTA CRUZ DO ESCALVADO - MG

Telefone: (31) 3883-1152 E-mail: pmsce@santacruzdoescalvado.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 3/3

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
75	313	Vinagre Vinagre de vinho branco, garrafa 750 ml.	Garrafa	210,0000	2,9233	613,89
Total Geral ==>						804.487,07